
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 61Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 087/2020, GGA/SEDEME, de 01/10/2020, 
publicado no DOE 34.364, de 07/10/2020.
NO ITEM II, ONDE SE LÊ: “despesas eventuais, de caráter emergencial;”
“LEIA-SE: despesas de pequeno vulto”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 588457

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 141/2020 –  BELÉM, 07 DE OUTUBRO DE 2020
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matricula:n°31658/3/Car-
go:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino:Tucuruí-PA/Periodo:05 a 
08/10/2020/Diarias:3,5(três e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME no 
evento PARCERIAS PELO PARÁ–AGENDA DO DESENVOLVIMENTO, EMPRE-
GO E RENDA–REGIÃO LAGO TUCURUI, está ação é Coordenada por esta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 588453
PORTARIA N° 142/2020 – BELÉM, 07 DE OUTUBRO DE 2020
Nome:LUZIANE SENA ABREU/Matricula:n°5946200/2/Cargo:GERENTE/
Origem:Belém-PA/Destino:Tucuruí-PA/Período:05 a 08/10/2020/Diá-
ria:3,5(três e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME no evento PARCE-
RIAS PELO PARÁ–AGENDA DO DESENVOLVIMENTO, EMPREGO E RENDA–
REGIÃO LAGO TUCURUI, está ação é Coordenada por esta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 588445
PORTARIA N° 143/2020 – BELÉM, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n°5918069/1/Cargo:MOTO-
RISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal e Santa Bárbara-PA/Perío-
do:07 e 08/10/2020/Diária:1,0(uma)/Objetivo:Conduzir os servidores 
desta SEDEME em visita técnica as empresas Perfal e Belágua..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 588436

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: 0004/2020
Exercício: 2020
Objeto: Contratação contemplando aquisição de licença de uso de sistema 
contábil, com implantação de software que integre a gestão fi scal e contá-
bil, incluindo serviço de assinatura mensal para atualização dos aplicativos, 
atendimento e suporte técnico, de acordo com as especifi cações constan-
tes no Edital – Cotação Eletrônica Nº005/2020 e Termo de Referência, 
para atender as necessidades da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena – CAZBAR;
Fundamentação: Processo Nº 030/2020-GC/DAF/CAZBAR, referente à Co-
tação Eletrônica - Edital n° 005/2020-CAZBAR, nos termos do artigo 29, II 
da Lei nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
CAZBAR, Decreto Governamental de Nº 2.168, de 10 de março de 2010, 
alterado pelo Decreto Nº 856, de 24 de junho de 2020 e Instrução Norma-
tiva SEAD/DGL Nº001, de 09 de abril de 2012;
Valor Total: R$ 13.099,13 (treze mil, noventa e nove reais e treze centa-
vos)
Data de assinatura: 23.09.2020
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 1º de outubro de 2020.
Contratado: TRON INFORMÁTICA BELÉM LTDA-EPP, CNPJ: 05.982.793/0001-
05;
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 588130

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 005/2020;
N° edital de Cotação eletrônica: 005/2020-CAZBAR;
Data da Dispensa: 23.09.2020;
Data da Ratifi cação: 23.09.2020;
Número do Contrato: 004/2020;
Objeto: Contratação contemplando aquisição de licença de uso de sistema 
contábil, com implantação de software que integre a gestão fi scal e contá-
bil, incluindo serviço de assinatura mensal para atualização dos aplicativos, 
atendimento e suporte técnico, de acordo com as especifi cações constan-
tes no Edital – Cotação Eletrônica Nº005/2020 e e Termo de Referência, 
para atender as necessidades da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena – CAZBAR;
Contratado: TRON INFORMÁTICA BELÉM LTDA., inscrita no CNPJ: 
05.982.793/0001-05;
Valor Total: R$ 13.099,13 (treze mil, noventa e nove reais e treze centa-
vos);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16 e Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da CAZBAR;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 030/2019-GC/DAF.
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CAZBAR.

Protocolo: 588128

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 161/2020-GAB/IMETROPARA/INMETRO, 06 de ou-
tubro de 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Santarém – PA.
Destino: Itaituba, Jacareacanga, Novo Progresso e Trairão.
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / Matrícula: 027 – Valor: 
R$ 3.518,91
PAULO RAIMUNDO ROCHA MIRANDA/ Matrícula: 029 – Valor: 3.518,91
Período: 08/10 a 30/10/2020 – 22,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 587968

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 151/2020, GAB/IMETROPARÁ, 30 DE SETEMBRO DE 
2020.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear CARLA CRISTINA PANGRACIO, para o cargo em comissão 
de GERENTE DE SERVIÇOS, GEP-DAS-011.3, a contar de 24 de setembro 
do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagendo 
seus efeitos a contar de 24/09/2020.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de setembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARA

Protocolo 586222

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 233/2020
DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 001/2017, celebrado com 


